

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2021年8月13日

【四半期会計期間】 第72期第2四半期(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

【会社名】 株式会社N J S

【英訳名】 NJS Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 村上雅亮

【本店の所在の場所】 東京都港区芝浦一丁目1番1号

【電話番号】 03(6324)4355

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部長 蒲谷靖彦

【最寄りの連絡場所】 東京都港区芝浦一丁目1番1号

【電話番号】 03(6324)4355

【事務連絡者氏名】 経理部長 小山和之

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第71期 第2四半期 連結累計期間	第72期 第2四半期 連結累計期間	第71期
会計期間		自 2020年1月1日 至 2020年6月30日	自 2021年1月1日 至 2021年6月30日	自 2020年1月1日 至 2020年12月31日
売上高	(千円)	11,609,977	10,947,734	18,951,988
経常利益	(千円)	2,235,461	2,573,915	2,507,117
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	(千円)	1,539,637	1,776,087	1,703,054
四半期包括利益又は包括利益	(千円)	1,432,658	1,738,879	1,666,725
純資産額	(千円)	20,521,642	21,639,685	20,157,816
総資産額	(千円)	28,326,410	29,000,809	25,667,098
1株当たり四半期(当期)純利益	(円)	161.55	186.31	178.67
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)			
自己資本比率	(%)	72.4	74.4	78.5
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円)	5,688,681	4,356,439	2,500,165
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円)	129,115	354,266	371,722
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円)	246,523	266,634	852,848
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)	18,361,126	18,082,453	14,343,181

回次		第71期 第2四半期 連結会計期間	第72期 第2四半期 連結会計期間
会計期間		自 2020年4月1日 至 2020年6月30日	自 2021年4月1日 至 2021年6月30日
1株当たり四半期純利益	(円)	72.09	61.76

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含めておりません。
3. 「潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益」については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。
4. 当社は株式給付信託(BBT)を導入しており、株主資本の自己株式として計上されている当該信託が保有する当社株式は、1株当たり四半期(当期)純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。
また、主要な関係会社の異動は、以下のとおりであります。

（国内業務）

当第2四半期連結会計期間において、新たに設立した株式会社F I N D iを連結子会社にしております。

この結果、2021年6月30日現在では、当社グループは、当社、子会社13社及びその他の関係会社1社により構成されることとなりました。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大は、当社グループの事業に影響を及ぼす可能性もあり、今後の推移状況を注視してまいります。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績の状況

当第2四半期における世界経済及び日本経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により経済活動が制約を受ける中、国内外でワクチン接種が進展し企業収益の持ち直しの動きが見られましたが、変異株の拡大により、先行き不透明な状況となっております。

一方、気候変動に伴う自然災害の多発化と激甚化が世界的に進行しており、災害対策の強化とともに温暖化ガスの排出削減が急務となっております。わが国は、2050年に温室効果ガス排出量を実質ゼロにすると表明しており、これに基づく脱炭素化を着実に推進する必要があります。

上下水道事業については、感染症の流行や災害の甚大化を受けて、国民の安全と衛生を守るインフラとして、その重要性が一段と高まっています。健全な機能の確保と災害対策の強化が不可欠であり、そのための効率的なマネジメントが必要となっております。また、施設老朽化、人口減少、財政逼迫等の課題も山積しており、効率的な施設管理の確立、広域化・共同化、PPP/PFI、デジタル技術活用等の対策が急がれます。

このたび、当社グループは「21-23中期経営計画」を策定し、環境の時代に相応しい技術とビジネスを創造していく「環境先進企業」を目指す方針を明確にしました。コンサルタントの枠を超えて「水と環境」に関する問題解決に取り組んでまいります。事業の主力分野をコンサルティング、ソフトウェア、インスペクション（インフラの点検・調査）、マネジメント（事業運営管理）、グローバル（海外事業）の5分野とし、2023年期の売上230億円、営業利益28.5億円を目指してまいります。施策については、引き続き、イノベーション、働き方改革、人材育成に注力していきます。

この結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、連結受注高は7,983百万円（前年同期比0.8%増）、連結売上高は10,947百万円（同5.7%減）となりました。

利益面では、営業利益は2,482百万円（前年同期比12.5%増）、経常利益は2,573百万円（同15.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,776百万円（同15.4%増）となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

（国内業務）

国内業務については、インフラ再構築に向けた調査・改築更新設計、甚大化する災害に対応した防災・減災・復旧業務、上下水道事業の効率化に向けたPPP業務等に取り組んでまいりました。

この結果、受注高は7,011百万円（前年同期比15.0%増）、売上高は9,933百万円（同6.3%増）、営業利益は2,439百万円（同11.8%増）となりました。

（海外業務）

海外業務については、アジア、中東等の新興国における水インフラ整備プロジェクトを推進してきましたが、新型コロナウイルス感染症の再拡大の影響を受け、引き続き新規案件の発注遅延や渡航制限等による業務遅延が生じております。

この結果、受注高は972百万円（前年同期比46.6%減）、売上高は901百万円（同58.3%減）、営業利益は6百万円（前年同期は営業損失0百万円）となりました。

財政状態の変動状況

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比較して3,333百万円増加し29,000百万円となりました。この主な要因は、流動資産の現金及び預金の増加3,739百万円、受取手形及び完成業務未収入金の減少554百万円であります。

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末と比較して1,851百万円増加し7,361百万円となりました。この主な要因は、流動負債の未成業務受入金の増加2,117百万円であります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末と比較して1,481百万円増加し21,639百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金の増加1,489百万円であります。この結果、自己資本比率は74.4%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して3,739百万円増加し18,082百万円となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況と主な要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は4,356百万円(前年同期は5,688百万円の獲得)となりました。

収入の主な内訳は、税金等調整前四半期純利益2,614百万円、未成業務受入金の増加2,112百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は354百万円(前年同期は129百万円の使用)となりました。

支出の主な内訳は、有形固定資産の取得による支出397百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は266百万円(前年同期は246百万円の使用)となりました。

支出の主な内訳は、配当金の支払額287百万円であります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、301百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	32,000,000
計	32,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2021年6月30日)	提出日現在発行数(株) (2021年8月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	10,048,000	10,048,000	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は100株であります。
計	10,048,000	10,048,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2021年4月1日～ 2021年6月30日		10,048,000		520,000		300,120

(5) 【大株主の状況】

2021年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 (自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合(%)
日本ヒューム株式会社	東京都港区新橋五丁目33 - 11	3,420,000	35.76
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海一丁目8 - 12	677,100	7.08
CGML PB CLIENT ACCOUNT/COLLATERAL (常任代理人 シティバンク、エヌ・エイ東京支店)	CITIGROUP CENTRE,CANADA SQUARE, CANARY WHARF,LONDON E14 5 LB (東京都新宿区新宿六丁目27 - 30)	594,100	6.21
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町二丁目11 - 3	368,200	3.85
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町一丁目5 - 5	248,000	2.59
N J S社員持株会	東京都港区芝浦一丁目1 - 1	196,200	2.05
重田 康光	東京都港区	140,900	1.47
株式会社日本カストディ銀行(信託口9)	東京都中央区晴海一丁目8 - 12	130,300	1.36
STATE STREET BANK AND TRUST CLIENT OMNIBUS ACCOUNT OMO2 505002 (常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	100 KING STREET WEST,SUITE 3500,PO BOX 23 TORONTO,ONTARIO M5X 1A9 CANADA (東京都港区港南二丁目15 - 1)	120,200	1.26
大迫 英子	東京都世田谷区	102,400	1.07
計		5,997,400	62.71

- (注) 1. 上記のほか、自己株式484,373株があります。なお、当該自己株式には株式給付信託(BBT)が保有する当社株式30,800株は含まれておりません。
2. 上記の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は、次のとおりであります。
- | | |
|-------------------------|----------|
| 株式会社日本カストディ銀行(信託口) | 677,100株 |
| 日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) | 368,200株 |
| 株式会社日本カストディ銀行(信託口9) | 130,300株 |
3. 発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合は、小数点以下第3位を四捨五入しております。
4. 2018年4月4日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書の変更報告書において、シンプレクス・アセット・マネジメント株式会社が2018年3月28日現在で以下の株式を保有している旨が記載されているものの、当社として当第2四半期会計期間末における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。
- なお、その大量保有報告書の変更報告書の内容は以下のとおりであります。

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
シンプレクス・アセット・マネジメント株式会社	東京都千代田区丸の内一丁目5 - 1	1,132,200	11.27

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2021年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 484,300		
完全議決権株式(その他)	普通株式 9,561,300	95,613	
単元未満株式	普通株式 2,400		
発行済株式総数	10,048,000		
総株主の議決権		95,613	

- (注) 1. 「完全議決権株式(その他)」の株式数の欄には、証券保管振替機構名義の株式が400株含まれております。また、「議決権の数」の欄には、当該株式に係る議決権4個が含まれております。
2. 「単元未満株式」の株式数の欄には、自己株式73株が含まれております。
3. 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式30,800株が含まれております。また、「議決権の数」の欄には、当該株式に係る議決権の数308個が含まれております。

【自己株式等】

2021年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社N J S	東京都港区芝浦一丁目1 番1号	484,300		484,300	4.82
計		484,300		484,300	4.82

- (注) 1. 当第2四半期会計期間において単元未満株式の買取請求があり、自己株式を49株取得しております。その結果、2021年6月30日現在の単元未満自己株式数は73株となっております。
2. 株式給付信託(BBT)が保有する当社株式30,800株は、上記の自己株式等には含まれておりません。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間において、役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2021年4月1日から2021年6月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2021年1月1日から2021年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、東陽監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,343,181	18,082,453
受取手形及び完成業務未収入金	1,341,156	786,630
有価証券	100,000	
未成業務支出金	4,051,849	4,178,185
その他	378,909	434,910
貸倒引当金	42,667	32,120
流動資産合計	20,172,430	23,450,059
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	939,680	928,245
土地	1,136,998	1,431,361
その他（純額）	122,273	141,226
有形固定資産合計	2,198,952	2,500,833
無形固定資産	304,094	335,953
投資その他の資産		
投資有価証券	1,378,874	1,287,646
その他	1,785,768	1,476,133
貸倒引当金	173,022	49,815
投資その他の資産合計	2,991,620	2,713,964
固定資産合計	5,494,667	5,550,750
資産合計	25,667,098	29,000,809

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
負債の部		
流動負債		
業務未払金	630,051	671,385
1年内返済予定の長期借入金	7,932	2,856
未払法人税等	403,715	712,132
未成業務受入金	930,077	3,047,678
賞与引当金	498,770	427,178
受注損失引当金	67,126	41,902
損害補償損失引当金	64,435	
その他	1,540,338	1,190,842
流動負債合計	4,142,446	6,093,975
固定負債		
長期借入金	4,292	2,626
退職給付に係る負債	1,089,975	983,076
その他	272,567	281,445
固定負債合計	1,366,835	1,267,148
負債合計	5,509,281	7,361,124
純資産の部		
株主資本		
資本金	520,000	520,000
資本剰余金	300,120	300,120
利益剰余金	19,706,015	21,195,193
自己株式	806,551	806,651
株主資本合計	19,719,583	21,208,661
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	512,576	448,350
為替換算調整勘定	76,984	56,957
退職給付に係る調整累計額	15,979	10,182
その他の包括利益累計額合計	419,613	381,209
非支配株主持分	18,619	49,814
純資産合計	20,157,816	21,639,685
負債純資産合計	25,667,098	29,000,809

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年6月30日)
売上高	11,609,977	10,947,734
売上原価	7,133,423	6,178,188
売上総利益	4,476,554	4,769,546
販売費及び一般管理費	1 2,269,611	1 2,286,639
営業利益	2,206,942	2,482,907
営業外収益		
受取利息	6,592	4,765
受取配当金	22,133	28,995
受取保険金	10,544	
為替差益		35,181
その他	15,261	22,099
営業外収益合計	54,531	91,041
営業外費用		
支払利息	106	33
為替差損	25,808	
その他	97	
営業外費用合計	26,012	33
経常利益	2,235,461	2,573,915
特別利益		
損害補償損失引当金戻入額	18,126	
受取和解金		40,627
特別利益合計	18,126	40,627
特別損失		
固定資産除却損	75	88
特別損失合計	75	88
税金等調整前四半期純利益	2,253,512	2,614,454
法人税、住民税及び事業税	551,781	649,680
法人税等調整額	164,541	187,491
法人税等合計	716,322	837,172
四半期純利益	1,537,189	1,777,282
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失()	2,447	1,195
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,539,637	1,776,087

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	1,537,189	1,777,282
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	96,576	64,226
為替換算調整勘定	21,207	20,026
退職給付に係る調整額	13,253	5,796
その他の包括利益合計	104,530	38,403
四半期包括利益	1,432,658	1,738,879
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,435,106	1,737,684
非支配株主に係る四半期包括利益	2,447	1,195

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,253,512	2,614,454
減価償却費	86,686	101,492
受取利息及び受取配当金	28,725	33,760
支払利息	106	33
為替差損益(は益)	33,030	14,698
固定資産除売却損益(は益)	75	88
受取手形及び完成業務未収入金の増減額(は増加)	964,259	574,713
未成業務支出金の増減額(は増加)	1,154,600	121,147
業務未払金の増減額(は減少)	274,301	39,217
未成業務受入金の増減額(は減少)	2,117,711	2,112,105
未払消費税等の増減額(は減少)	169,730	96,108
貸倒引当金の増減額(は減少)	19,888	135,870
賞与引当金の増減額(は減少)	232,524	71,592
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	123,981	98,544
その他	234,096	232,527
小計	5,866,194	4,637,856
利息及び配当金の受取額	29,359	34,834
利息の支払額	106	33
法人税等の支払額	206,766	316,217
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,688,681	4,356,439
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	36,824	242,324
定期預金の預入による支出	55,135	207,208
有形固定資産の取得による支出	79,239	397,971
無形固定資産の取得による支出	45,824	97,709
投資有価証券の取得による支出	1,800	1,800
投資有価証券の償還による収入		100,000
敷金及び保証金の差入による支出	34,252	221
敷金及び保証金の回収による収入	50,093	11,480
その他	218	3,160
投資活動によるキャッシュ・フロー	129,115	354,266
財務活動によるキャッシュ・フロー		
非支配株主からの払込みによる収入	5,000	30,000
長期借入金の返済による支出	8,708	6,742
配当金の支払額	243,066	287,036
その他	250	2,856
財務活動によるキャッシュ・フロー	246,523	266,634
現金及び現金同等物に係る換算差額	22,157	3,733
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	5,290,884	3,739,271
現金及び現金同等物の期首残高	13,070,242	14,343,181
現金及び現金同等物の四半期末残高	18,361,126	18,082,453

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結の範囲の重要な変更)

当第2四半期連結会計期間において、新たに設立した株式会社F I N D i を連結の範囲に含めております。

(会計方針の変更等)

該当事項はありません。

(追加情報)

(連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用)

当社及び一部の国内連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(令和2年法律第8号)において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号 令和2年3月31日)第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 平成30年2月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。

(新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

偶発債務

(訴訟関係)

当社及び当社の連結子会社であるNJS CONSULTANTS(OMAN),L.L.C.(清算会社)他1者は、オマーン国においてNJS CONSULTANTS(OMAN),L.L.C.が清算手続きを開始したことに起因して、取引先より清算手続きの取下げ、または清算会社による契約業務の履行、もしくは損害賠償(3,807千オマーンリアル 約1,093,000千円)の支払いを求め訴えを提起されております。

当社といたしましては、会社清算手続きは当該取引先との契約条項に則った正当な手続きであると考えており、法廷の場で適切に対応していく方針であります。

(四半期連結損益計算書関係)

- 1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
給与手当	560,552千円	595,654千円
賞与引当金繰入額	135,063	119,398
退職給付費用	32,745	29,540
役員株式給付引当金繰入額	8,375	8,953
役員退職慰労引当金繰入額	1,481	1,473
貸倒引当金繰入額	1,961	1,077

- 2 前第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)

当社グループの売上高は、通常の業務の形態として、第2四半期に完成する業務の割合が大きいため、各四半期連結会計期間に比べ第2四半期連結会計期間の売上高が増加する傾向にあり、業績に季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
現金及び預金勘定	18,361,126千円	18,082,453千円
現金及び現金同等物	18,361,126	18,082,453

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年3月26日 定時株主総会	普通株式	243,693	25	2019年12月31日	2020年3月27日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式に対する配当金870千円が含まれております。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年8月14日 取締役会	普通株式	243,691	25	2020年6月30日	2020年9月11日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式に対する配当金770千円が含まれております。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年3月26日 定時株主総会	普通株式	286,910	30	2020年12月31日	2021年3月29日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式に対する配当金924千円が含まれております。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年8月13日 取締役会	普通株式	286,908	30	2021年6月30日	2021年9月13日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式に対する配当金924千円が含まれております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	国内業務	海外業務	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,347,731	2,149,522	11,497,253	112,723	11,609,977		11,609,977
セグメント間の内部 売上高又は振替高	715	9,750	10,465		10,465	10,465	
計	9,348,446	2,159,272	11,507,718	112,723	11,620,442	10,465	11,609,977
セグメント利益又は 損失()	2,180,896	573	2,180,322	25,810	2,206,132	810	2,206,942

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を行っておりません。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	国内業務	海外業務	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,933,751	901,054	10,834,806	112,927	10,947,734		10,947,734
セグメント間の内部 売上高又は振替高							
計	9,933,751	901,054	10,834,806	112,927	10,947,734		10,947,734
セグメント利益	2,439,224	6,617	2,445,841	37,065	2,482,907		2,482,907

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を行っておりません。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
1株当たり四半期純利益	161円55銭	186円31銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	1,539,637	1,776,087
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	1,539,637	1,776,087
普通株式の期中平均株式数(千株)	9,530	9,532

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 株主資本において自己株式として計上されている株式給付信託(BBT)が保有する当社株式は、1株当たり四半期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

2021年8月13日開催の取締役会において、当期の中間配当の支払いにつき、次のとおり決議いたしました。

中間配当による配当金の総額 286,908千円

1株当たりの金額 30円

支払請求権の効力発生日及び支払開始日 2021年9月13日

- (注) 1. 2021年6月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。
2. 配当金の総額には、株式給付信託（BBT）が保有する当社株式に対する配当金924千円が含まれており
ます。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2021年 8月10日

株式会社N J S
取締役会 御中

東陽監査法人

東京事務所

指 定 社 員
業 務 執 行 社 員

公 認 会 計 士 安 達 博 之 印

指 定 社 員
業 務 執 行 社 員

公 認 会 計 士 三 宅 清 文 印

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社N J Sの2021年1月1日から2021年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(2021年4月1日から2021年6月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2021年1月1日から2021年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社N J S及び連結子会社の2021年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 . 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2 . X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。